Inhalt

Vorwort von Peter Kreinberg 8
Prolog 11
Tradition, Mythos und Moderne 13
Die Anfinge des Westernreitens 14
Neue Begriffe breiten sich aus 14
Die Zeit der groflen Viehtrecks 15
Von der Arbeit zum Sport 16
Zuriick in die Neuzeit 16
‘Warum dieses Buch? 18
Das vielseitige Ranchpferd 21
Warum eine neue Disziplin? 22
Vielseitigkeit ist das Stichwort 22

Die Ranchhorse-Disziplinen im Training 24

Ranchhorse-Trail 26
Tor 27
Stangen 28
Briicke oder Wasser 29
Hinger 31
Reiten im Gelidnde 32
Still stehen (= ground tying) 32
Ropen 33
Gegenstand zichen 35

Ranch Riding 37

Ranch Cutting 38

Working Ranch Horse 38

Ranch Confirmation 40

Cowsense: «Was steckt dahinter?» 43

Hirtenpferde und Hiitehunde 44

Die Welt aus der Sicht der Pferde 44

Hochspezialisierte ,Hardware®: Die Pferdeaugen 45

\
Bibliografische Informationen digitalisiert durch EF\B'?E%T F‘:H

http://d-nb.info/991554701


http://d-nb.info/991554701

Manche Rassen lassen sich gut trainieren
... andere haben es im Blut!

Die Hitliste der zehn besten Ranchhorse-Blutlinien
Nr. 1: Peppy San Badger
Nr. 2: Doc Bar
Nr. 3: Joe Hancock
Nr. 4: Two Eyed Jack
Nr. 5: Driftwood
Nr. 6: Freckles Playboy
Nr. 7: Blue Valentine
Nr. 8: Playgun
Nr. 9: Jackie Bee
Nr. 10: Sun Frost
Exkurs: Exterieur und Interieur eines
Ranchpferdes, von Susanne V. Zahner

Ein Begriff macht die Runde: »Rinder lesen!«

Freiland oder Stall, flott oder behiibig

Die Gesundheit ist das A und O

‘Warum muss man ein Rind ,lesen“ kénnen?
Rinder mit oder ohne Pferdeerfahrung
Gezieltes Trainieren mit Rindern

Das Alter der Rinder spielt eine Rolle

Ein heikles Thema: Bullen

Die ideale ,Besetzung”

Beschreibung der einzelnen Tiere beim Training

Rund um das Training mit Rindern

Hiufige Fragen

Mentale und physische Vorbereitung
Respekt — das unsichtbare Band zwischen
Pferd und Rind

Training mit Weitsicht und guter Einteilung
Der richtige Zeitpunke (= Timing)

Rinder werden ,clever®

Welches ist das beste Rind fiir mein Pferd?
Erfahrenes Pferd + unerfahrener Reiter
Erfahrenes Pferd + verschiedene Situationen
Showpferd + spezielles Training

Rinder mit und ohne Horner

6 Inbalt

49

51
52
52
52
52
53
53
53
54
54
55

56

59

60
60
61
62
62
63
63
63
65

67

68
69

70
70
71
72
72
73
73
74
75

Vorbereitende Ubungen im Training

Ein paar Worte zur Ziumung und den Ziigelhilfen
Verschiedene Sittel und Sitzpositionen
Zirkeltraining mit einem Pylon

»People Cutting®: lauffreudige Menschen gesucht
Eine Reiter-Pferd-Kombi spielt die ,Kuh*

Mit dem richtigen Kérpereinsatz dem Pferd helfen

»Turn on the fence“: Am Zaun oder an der Bande entlang

Training an der Cutting-Maschine

Verschiedene Praxisbeispiele

Die Cutting-Maschine sinnvoll nutzen
Gewohnung des Pferdes an die Cutting-Maschine
Viel Platz fiir die ,,Angsthasen”

Die erste Bewegung an der Maschine
Riickwirts mit dem richtigen Timing

Wenig gerittene oder unsichere Pferde

an der Cutting-Maschine

Verschiedene Situationen und Problemlsungen
Gute Position muss von Anfang an sein

Das Pferd kennt die Cutting-Maschine —

wie geht es weiter?

Aller Anfang ist schwer — auch fiir den Reiter
Die richtige Korperposition des

Reiters hilft dem Pferd

Ubungen fiir Fortgeschrittene
Programminderung beim Working Cowhorse

Der ,,Quit*

Die Einzelarbeit am Rind

Selbststindigkeit und Kontrolle

Mentale Vorbereitung auf das Training
Verschiedene Strategien bei Trainingsanfang
Interesse des Pferdes am Rind

Die Aufgabe heiflt , Trailern®

Ohne Stress trainieren — auch mit zwei Rindern
Positionierung und Kontrolle

Eine besondere Strategie: das , Defence“-Reiten

76

78
78
80
83
84
86
87

89

90
90
91
92
93
93

94
95
95

96
96

97
99
100
101

103

104
105
106
106
107
108
109
110

Die Anforderungen steigen — wir aktivieren das Rind 111



Aktives und passives Reiten

Aktives Stoppen des Rindes

Vollige Kontrolle — das Rind wird gezirkelt
Schwierigkeiten beim Zirkeln des Rindes

Die Arbeit mit der ganzen Herde
Zu Fuf in die Rinderherde

,Eins nach dem anderen!*

Kreisarbeit mit der Rinderherde

Wie bekomme ich ein einzelnes Rind

aus der Herde heraus?

Wie sind die Reiterhilfen bei der Kreisarbeit?

~Wie verwalte ich meine Herde verniinftig?*
Weitere Hilfengebung bei der Arbeit um die Herde
Kreislinie und gerade Linie auf dem Kreis

Arbeit an der Bande

Die Bande und die Mauer im Kopf

Das korrekte Aussortieren der Rinder

Rinderarbeit ist Teamarbeit

,Von Texas nach Oklahoma“
Trailparcours mit Rindern
Rinder sortieren (= cattle sorting)
Die Helfer und das Team

Helfer beim Training

Die Helfer beim Cutting

Team Penning

Zucht- und Turnierorganisation

Noch mal etwas Historisches ...

Eine neue Rasse entsteht

Quarter Horses in Deutschland

Die Zuchtrichtungen des Quarter Horse
Westernreiten in Deutschland

Das Paint Horse

Der Appaloosa

Andere Rassen

Araber

Kleine und grofie Ponys

112
113
114
115

116

118
120
121

123
125
128
129
130
132
133
135

139

140
141
142
143
144
145
146

148
150
150
150
151

Warmblut
Englisches Vollblut
Weitere Spezialrassen
Spezielle Reit- und Zuchtverbinde
Cutting

NCHA = National Cutting Horse Association
Noch eine Geschichte aus der Geschichte ...
Working Cowhorse
Reined Cowhorse
Team Penning

GTPA = German Team Penning Association
Cattle Penning (GTPA)
Ranch Sorting (GTPA)
Die Urform aller Wettkimpfe: das Rodeo
Niitzliche Adressen

Kunterbunte Vielfalt:
Rinderrassen im Uberblick

Vielseitiges Haustier

Angus oder Deutsch-Angus

Charolais

Limousin

Hereford

Galloways

Fleckvieh

Braunvieh

Highland Cattle — schottisches Hochlandrind
Zwergzebus

Der Bison

Nachtrag

Die Haltung von Rindern

Intensiv oder extensiv

Das Verdauungssystem der Wiederkiuer

Kennzeichnungspflicht von Rindern

156
156
156
157
157
157
159
159
160
160
160
161
161
161
163

164

164
165
165
166
166
167
167
168
168
169
169
170
170

gk
=1 =1

[SS N

Inbalt



	IDN:991554701 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/991554701



