

Inhalt

Vorwort von Peter Kreinberg	8
------------------------------------	----------

Prolog	11
---------------	-----------

Tradition, Mythos und Moderne	13
--------------------------------------	-----------

Die Anfänge des Westernreitens	14
Neue Begriffe breiten sich aus	14
Die Zeit der großen Viehtrecks	15
Von der Arbeit zum Sport	16
Zurück in die Neuzeit	16
Warum dieses Buch?	18

Das vielseitige Ranchpferd	21
-----------------------------------	-----------

Warum eine neue Disziplin?	22
Vielseitigkeit ist das Stichwort	22

Die Ranchhorse-Disziplinen im Training	24
---	-----------

Ranchhorse-Trail	26
Tor	27
Stangen	28
Brücke oder Wasser	29
Hänger	31
Reiten im Gelände	32
Still stehen (= ground tying)	32
Ropen	33
Gegenstand ziehen	35
Ranch Riding	37
Ranch Cutting	38
Working Ranch Horse	38
Ranch Confirmation	40

Cowsense: «Was steckt dahinter?»	43
---	-----------

Hirtenpferde und Hütehunde	44
Die Welt aus der Sicht der Pferde	44
Hochspezialisierte „Hardware“: Die Pferdeaugen	45

Manche Rassen lassen sich gut trainieren		Vorbereitende Übungen im Training	76
... andere haben es im Blut!	49	Ein paar Worte zur Zäumung und den Zügelhilfen	78
Die Hitliste der zehn besten Ranchhorse-Blutlinien	51	Verschiedene Sättel und Sitzpositionen	78
Nr. 1: Peppy San Badger	52	Zirkeltraining mit einem Pylon	80
Nr. 2: Doc Bar	52	„People Cutting“: lauffreudige Menschen gesucht	83
Nr. 3: Joe Hancock	52	Eine Reiter-Pferd-Kombi spielt die „Kuh“	84
Nr. 4: Two Eyed Jack	52	Mit dem richtigen Körpereinsatz dem Pferd helfen	86
Nr. 5: Driftwood	53	„Turn on the fence“: Am Zaun oder an der Bande entlang	87
Nr. 6: Freckles Playboy	53		
Nr. 7: Blue Valentine	53		
Nr. 8: Playgun	54		
Nr. 9: Jackie Bee	54		
Nr. 10: Sun Frost	55		
Exkurs: Exterieur und Interieur eines Ranchpferdes, von Susanne V. Zahner	56		
Ein Begriff macht die Runde: »Rinder lesen!«	59	Training an der Cutting-Maschine	89
Freiland oder Stall, flott oder behäbig	60	Verschiedene Praxisbeispiele	90
Die Gesundheit ist das A und O	60	Die Cutting-Maschine sinnvoll nutzen	90
Warum muss man ein Rind „lesen“ können?	61	Gewöhnung des Pferdes an die Cutting-Maschine	91
Rinder mit oder ohne Pferdeerfahrung	62	Viel Platz für die „Angsthasen“	92
Gezieltes Trainieren mit Rindern	62	Die erste Bewegung an der Maschine	93
Das Alter der Rinder spielt eine Rolle	63	Rückwärts mit dem richtigen Timing	93
Ein heikles Thema: Bullen	63	Wenig gerittene oder unsichere Pferde	
Die ideale „Besetzung“	63	an der Cutting-Maschine	94
Beschreibung der einzelnen Tiere beim Training	65	Verschiedene Situationen und Problemlösungen	95
Rund um das Training mit Rindern	67	Gute Position muss von Anfang an sein	95
Häufige Fragen	68	Das Pferd kennt die Cutting-Maschine – wie geht es weiter?	96
Mentale und physische Vorbereitung	69	Aller Anfang ist schwer – auch für den Reiter	96
Respekt – das unsichtbare Band zwischen Pferd und Rind	70	Die richtige Körperposition des Reiters hilft dem Pferd	97
Training mit Weitsicht und guter Einteilung	70	Übungen für Fortgeschrittene	99
Der richtige Zeitpunkt (= Timing)	71	Programmänderung beim Working Cowhorse	100
Rinder werden „clever“	72	Der „Quit“	101
Welches ist das beste Rind für mein Pferd?	72	Die Einzelarbeit am Rind	103
Erfahrenes Pferd + unerfahrener Reiter	73	Selbstständigkeit und Kontrolle	104
Erfahrenes Pferd + verschiedene Situationen	73	Mentale Vorbereitung auf das Training	105
Showpferd + spezielles Training	74	Verschiedene Strategien bei Trainingsanfang	106
Rinder mit und ohne Hörner	75	Interesse des Pferdes am Rind	106
		Die Aufgabe heißt „Trailern“	107
		Ohne Stress trainieren – auch mit zwei Rindern	108
		Positionierung und Kontrolle	109
		Eine besondere Strategie: das „Defence“-Reiten	110
		Die Anforderungen steigen – wir aktivieren das Rind	111

Aktives und passives Reiten	112	Warmblut	156
Aktives Stoppen des Rindes	113	Englisches Vollblut	156
Völlige Kontrolle – das Rind wird gezirkelt	114	Weitere Spezialrassen	156
Schwierigkeiten beim Zirkeln des Rindes	115	Spezielle Reit- und Zuchtverbände	157
Die Arbeit mit der ganzen Herde	116	Cutting	157
Zu Fuß in die Rinderherde	118	NCHA = National Cutting Horse Association	157
„Eins nach dem anderen!“	120	Noch eine Geschichte aus der Geschichte ...	159
Kreisarbeit mit der Rinderherde	121	Working Cowhorse	159
Wie bekomme ich ein einzelnes Rind aus der Herde heraus?	123	Reined Cowhorse	160
Wie sind die Reiterhilfen bei der Kreisarbeit?	125	Team Penning	160
„Wie verwalte ich meine Herde vernünftig?“	128	GTPA = German Team Penning Association	160
Weitere Hilfengabe bei der Arbeit um die Herde	129	Cattle Penning (GTPA)	161
Kreislinie und gerade Linie auf dem Kreis	130	Ranch Sorting (GTPA)	161
Arbeit an der Bande	132	Die Urform aller Wettkämpfe: das Rodeo	161
Die Bande und die Mauer im Kopf	133	Nützliche Adressen	163
Das korrekte Aussortieren der Rinder	135	Kunterbunte Vielfalt:	
Rinderarbeit ist Teamarbeit	139	Rinderrassen im Überblick	164
„Von Texas nach Oklahoma“	140	Vielseitiges Haustier	164
Trailparcours mit Rindern	141	Angus oder Deutsch-Angus	165
Rinder sortieren (= cattle sorting)	142	Charolais	165
Die Helfer und das Team	143	Limousin	166
Helfer beim Training	144	Hereford	166
Die Helfer beim Cutting	145	Galloways	167
Team Penning	146	Fleckvieh	167
Zucht- und Turnierorganisation	148	Braunvieh	168
Noch mal etwas Historisches ...	150	Highland Cattle – schottisches Hochlandrind	168
Eine neue Rasse entsteht	150	Zwergzebus	169
Quarter Horses in Deutschland	150	Der Bison	169
Die Zuchtrichtungen des Quarter Horse	151	Nachtrag	170
Westernreiten in Deutschland	151	Die Haltung von Rindern	170
Das Paint Horse	152	Intensiv oder extensiv	171
Der Appaloosa	153	Das Verdauungssystem der Wiederkäuer	171
Andere Rassen	154	Kennzeichnungspflicht von Rindern	172
Araber	155		
Kleine und große Ponys	155		